
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  27Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA Nº 864 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/249062.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LUCIMAR CRUZ DA SILVA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Id. Funcional 
nº 57205633 / 1, lo tada na de Ref. Especializada - Marcelo 
Cândia - SESPA, a contar de 15/05/2017, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, sem prejuízo 
de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA
PORTARIA Nº 865 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE  nº.  190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2017/248404.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JOSYANE MENDONCA 
GARCES DE LIMA, ocupante do cargo de TECNICO EM EDUCACAO 
FISICA, Id. Funcional nº 55588414 / 2, lo tada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém - SESPA, a contar de 30/05/2017, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu 
cônjuge, sem prejuízo de sua remuneração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
PORTARIA Nº 866 DE 13 DE MARÇO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0685360155201710023125
9010420929;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE, 
Id. Funcional nº 5219833 / 4, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS - SESPA, 10 
(dez) dias de licença à paternidade, no período de 10 de Junho 
de 2017 a 19 de Junho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 10 de Junho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
INCAPACIDADE DEFINITIVA
PORTARIA Nº 867 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 187275A de 
02.06.2017;
RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO, a Servidora MARIA DA GRAÇA ALVES 
MACIEL, matrícula nº 5444616/2, cargo de Médico, a contar de 
04.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 868 DE 21 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 186976A de 
18.05.2017;

RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO, a Servidora SEVERA ROMANA NASCIMENTO 
DA SILVA, matrícula nº 5092523/1, cargo de Datilógrafo, a 
contar de 17.05.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 193784

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 71/2017, CÓDIGO Nº 
182766, EM 26/05/2017.
Onde se lê: Módulo I
Leia-se:  Módulo III
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 193700

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 108
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização 
no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material  para 
Exame Papanicolaou – Módulo I, II e III, no município de Belém, 
no período de 19 a 23/06/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 08/06/2017
Vigência: 08/06/2017 a 07/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00315/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                 
Federal
Contratado: Kely da Silva Barros - CPF. Nº 790.919.112-04
Endereço: AV. Dalva, Passagem Seis de Maio, n° 58 – Bairro: 
Marambaia – Belém - PA
CEP: 66.615-150
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 193783
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 118
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo 
III, no município de Conceição do Araguaia, no período de 19 a 
23/06/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 14/06/2017 a 13/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00319/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Geny Bezerra da Silva - CPF. Nº 746.192.842-20
Endereço: Rua Palmas, n° 1322 – Bairro: Vila Cruzeiro – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 193714

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 126
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Redenção, no período de 19 a 23/06/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 14/06/2017 a 13/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00323/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Eder do Amaral Monteiro - CPF. Nº 746.693.032-87
Endereço: Passagem Alvino, n° 217 – Bairro: Condor – Belém 
- PA
CEP: 66.065-178
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 193720
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 128
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Comunitário de Saúde – Módulo IV, no município 
de Conceição do Araguaia, no período de 19 a 23/06/2017. 
Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 16/06/2017
Vigência: 16/06/2017 a 15/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00330/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Deuzileni Pereira Vieira - CPF. Nº 374.014.752-00
Endereço: Rua Maranhão Lima, n° 2939 – Bairro: São Luiz II – 
Conceição do Araguaia - PA
CEP: 68.540-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 193741
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 102
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo I, no município 
de Castanhal, no período de 19 a 23/06/2017. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 06/06/2017
Vigência: 06/06/2017 a 05/07/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00302/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002041                  
Federal
Contratado: Itaci Souza de Melo Junior - CPF. Nº 010.601.583-45
Endereço: Rua Sergio Mota, n° 15 – Bairro: Bela Vista – Garrafão 
do Norte - PA
CEP: 68.665-000
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 193729

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO
ESTADO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 200 DE 24/05/2017
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições le-
gais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, pu-
blicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.


